Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.° 1
Aos catorze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal

de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pelo Diretor de Departamento de

Obras, Eng.° José Nuno Machado Pinto, pela Chefe de Divisão de Obras Públicas,

Eng.a Célia Maria Passos Pereira e pela Chefe de Gestão e Desenvolvimento de

Recursos Humanos, Dr.a Hirondina da Conceição Passarinho Machado, na qualidade

de membros efetivos, tendo por fim proceder à apreciação de candidaturas e

admissão e exclusão dos candidatos ao procedimento concursal na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o

preenchimento de bolsa de recrutamento para Técnico Superior- Engenharia Civil
da carreira geral de Técnico Superior, previsto no mapa de pessoal próprio da

Câmara Municipal de Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso

publicado no Diário da Republica, II Série, n.° 113, de 13 de junho, na BEP Bolsa de

Emprego Público, OE202306/0417, todos de 2023.

Teve a reunião em vista apreciar as candidaturas apresentadas ao referido

procedimento concursal e proceder a verificação dos elementos exigidos, tendo-se

verificado que concorreram os seguintes candidatos: Ana Catarina Rocha Martins,
Ana Margarida Rodrigues Ferreira Santos, Ana Sofia Saraiva de Araújo, André
Amorim Gomes, André Anfilóquio Viegas de Sá Carvalheira, Catarina da

Conceição Costa Barros, Cristiana Pereira Carvalhido Ribeiro da Fonte, Diana

de Jesus da Silva Barbosa, Guilherme Francisco Braga Mendes Gomes, João
Nuno Amorim de Pinho, José Alexandre Martins da Ascensão Luís, José
Manuel Ferreira da Costa, Pedro Guilherme Loreto Norberto dos Santos Naia,

Rui dos Santos Parente, Sara Cristina Barros Branco Rodrigues, Sara Raquel
Correia Gonçalves, Susana Catarina Ferreira Nogueira Rites e Vítor Manuel

Simões Rosa.

De seguida o Júri deliberou por unanimidade.

PRIMEIRO: Admitir os seguintes candidatos ao procedimento concursal: Ana

Catarina Rocha Martins, Ana Margarida Rodrigues Ferreira Santos, Ana Sofia

Saraiva de Araújo, André Amorim Gomes, André Anfilóquio Viegas de Sá
Carvalheira, Catarina da Conceição Costa Barros, Cristiana Pereira Carvalhido
Ribeiro da Fonte, Diana de Jesus da Silva Barbosa, Guilherme Francisco Braga
Mendes Gomes, José Alexandre Martins da Ascensão Luís, João Nuno Amorim

1 r
Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 • fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

de Pinho, José Manuel Ferreira da Costa, Pedro Guilherme Loreto Norberto dos

Santos Naia, Rui dos Santos Parente, Sara Raquel Correia Gonçalves, Susana
Catarina Ferreira Nogueira Rites e Vítor Manuel Simões Rosa.

SEGUNDO: Admitir condicionalmente a seguinte candidata, devendo apresentar, no

prazo abaixo indicado, comprovativo como detém nível habilitacional de grau de
complexidade funcional 3 - Licenciatura em Engenharia Civil, requisito presente no

ponto 3.2. do aviso de abertura: Sara Cristina Barros Branco Rodrigues.

TERCEIRO: Foi detetado que os seguintes candidatos, detém relação jurídica de

emprego público e, ao abrigo do disposto no artigo 36.° da LTFP, conjugado com o

artigo 17.° e artigo 18.° da Portaria n.° 233/2022, de 9 de setembro, será aplicado o

método de seleção, Avaliação Curricular (AC): Guilherme Francisco Braga Mendes
Gomes e Vítor Manuel Simões Rosa.

Verificou-se, também, que o candidato, através de documentação entregue no ato da

candidatura, ser detentor de relação jurídica de emprego público, devendo

apresentar, no prazo abaixo indicado, comprovativo da relação jurídica de emprego

público, com a descrição das funções efetivamente exercidas, avaliação de
desempenho dos últimos três anos, com a referência da avaliação quantitativa e

indicação da renumeração auferida, com vista à possibilidade de Avaliação

Curricular, requisito presente no ponto 6. do aviso de abertura: José Alexandre

Martins da Ascensão Luís.

QUARTO: O Júri deliberou promover a audiência aos interessados, nos termos do

art.° 122.° do Código de Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com o art.°

16.° da Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis,

para querendo e por escrito, se pronunciarem sobre o que lhes oferecer acerca da

referida lista de candidatos.

QUINTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara

Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.

S Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo • tlf. 258 809 300 •fax 258 809 347 •www.cm-viana-castelo.pt cmviana@cm-viana-castelo.pt NIF 506 037 258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se

lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

(José Nuno Machado Pinto)

(Célia Maria Passos Pereira)

3

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 • fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258